Тульская область

	Муниципальное образование рабочий поселок Куркино

 Куркинского района

	Собрание депутатов

	Решение

	от 27 марта 2024 года
	                     № 10-3

Об отчете главы муниципального образования

рабочий поселок Куркино Куркинского района

за 2023 год

              Заслушав отчет главы муниципального образования рабочий поселок Куркино Куркинского района, Храименкова Владислава Леонидовича, за 2023 год, в соответствии с Уставом муниципального образования рабочий поселок Куркино Куркинского района, Собрание депутатов муниципального образования рабочий поселок Куркино Куркинского района РЕШИЛО:

           1. Отчет главы муниципального образования рабочий поселок Куркино Куркинского района Храименкова Владислава Леонидовича за 2023 год принять к сведению (приложение).
   2.  Разместить настоящее решение на официальном сайте муниципального образования Куркинский район в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания.

Глава
муниципального образования

рабочий поселок Куркино

Куркинского района                                                                             В.Л. Храименков

Приложение 1

                                                                               к решению Собрания депутатов

                                                                        муниципального образования

                                                                   рабочий поселок Куркино

                                                          Куркинского района

                                                                   от 27.03.2024 г. № 10-3

Уважаемые депутаты Собрания депутатов
муниципального образования

рабочий поселок Куркино Куркинского района,
жители поселения!

             В соответствии с частью 4.1 статьи 31 Устава муниципального образования рабочий поселок Куркино Куркинского района, глава муниципального образования представляет ежегодный отчет Собранию депутатов о решении вопросов, поставленных Собранием депутатов муниципального образования рабочий поселок Куркино Куркинского района.

           Сегодня мы с Вами заслушали отчет о деятельности главы Администрации муниципального образования Куркинский район Геннадия Михайловича Калины, который позволил оценить достигнутые результаты проделанной плодотворной работы по социально-экономическому развитию муниципального образования Куркинский район, обеспечению комфортной жизни жителей сельских поселений и рабочего поселка Куркино и определить основные задачи и направления работы на 2024 год.
         В своем докладе Геннадий Михайлович довел основные мероприятия, реализованные в 2023 году в сфере развития:

- промышленного производства,

- сельского хозяйства,

- дорожной деятельности,

- культуры и спорта,

- образования и молодежной политики,

- предпринимательской деятельности и потребительского рынка,
- жилищно-коммунального хозяйства, в том числе теплоснабжения, газоснабжения, водоснабжения, водоотведения, формирование комфортной городской среды и благоустройства.
       Отметил, что на постоянной основе исполнялся ряд комплексных мер по обеспечению устойчивого социально экономического развития района и городского поселения рабочего поселка Куркино.
       Подробно остановился на осуществлении деятельности в 2023 году по реализации утвержденных Программ и выполнении запланированных мероприятий.
          В рамках ежегодного отчета о деятельности Собрания депутатов муниципального образования рабочий поселок Куркино Куркинского района,
в поддержку деятельности Администрации муниципального образования Куркинский район, подчеркну еще раз, что для решения актуальных задач - первым и основополагающим из вопросов местного значения является формирование и исполнение бюджета поселения.

          В результате тесного взаимодействия Администрации муниципального образования Куркинский район, руководителей предприятий и организаций, активного населения и депутатов в 2023 году проведены мероприятия по формированию бюджета - наиболее важного и сложного вопроса в рамках реализации полномочий.

      Бюджет муниципального образования рабочий поселок Куркино Куркинского района – главный финансовый инструмент для достижения показателей эффективности на 2023 года и на плановый период 2024 и 2025 годов утвержден решением Собрания депутатов муниципального образования рабочий поселок Куркино Куркинского района № 43-1 от 21 декабря 2022 года.

Доходы бюджета рабочего поселка Куркино в 2023 году формировались за счет налоговых и неналоговых поступлений, дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности, безвозмездных и безвозвратных перечислений из бюджетов других уровней.
          Прозрачность работы органов местного самоуправления – это предварительное обсуждение бюджета на публичных слушаниях с участием жителей и общественных слушаниях с участием членов общественного совета. В 2023 году назначено и проведено одно общественное обсуждение и два публичных слушания по вопросам утверждения и исполнения бюджета, в соответствии с действующим законодательством.
           Следует отметить, что депутатским корпусом постоянно обеспечивался контроль над эффективным расходованием бюджетных средств.

            Главная цель и задача нашей с вами деятельности – это обеспечение комфортной жизни жителей рабочего поселка Куркино.

           Работа депутатского корпуса направлена на достижение главной цели – реализации мероприятий, способствующих улучшению качества жизни граждан, стабилизации общественных отношений, социально-экономического развития поселка Куркино, Куркинского района и Тульской области в целом.
        Достижение главной цели обеспечивается благодаря конструктивной, совместной работы с Администрацией муниципального образования Куркинский район, Собранием представителей муниципального образования Куркинский район, в тесном взаимодействии с Правительством Тульской области, Тульской областной Думой, Ассоциацией Совета муниципальных образований Тульской области, при сотрудничестве и поддержке предприятий, организаций и учреждений различных сфер деятельности.

        Так исторически сложилось, что в отчетном 2023 году деятельность Собрания депутатов осуществлялась депутатами двух созывов:

-  с 1 января 2023 года по 25 сентября 2023 года – 6-го созыва,

- с 26 сентября 2023 года по 31 декабря 2023 года – 7-го созыва.
        Избранный состав депутатского корпуса 7-го созыва на выборах органов местного самоуправления, состоявшихся 10 сентября 2023 года, в количестве 10 депутатов, 8 из которых предыдущего 6-го созыва.
        В работу влились два новых депутата Чуканова Наталия Алексеевна и Фурсова Людмила Владимировна, обладающие опытом общественно-политической работы и работы с населением.

        Действующий состав депутатского корпуса составил 9 человек, в связи со сложением полномочий депутата от Слободского избирательного округа №2 – Бурхина Алексея Ильича (29.09.2023 г. по собственному желанию).

          Возрастной состав Собрания депутатов от 32 до 64 лет.
          Средний возраст составляет - 46 лет.

          Избранный состав депутатов обладает наибольшим потенциалом и опытом работы в различных сферах деятельности, в том числе: образования, культуры, транспорта, здравоохранения, социального обслуживания, жилищно-коммунального хозяйства, производства, торговли, малого бизнеса и индивидуального предпринимательства.

           Большинство депутатов действующего состава представляют Всероссийскую политическую партию «Единая Россия» и являются членами фракции «Единая Россия» - 8 депутатов (90,0%); один депутат является членом ЛДПР (10,0%).

            В отчетном периоде Собрание депутатов муниципального образования рабочий поселок Куркино Куркинского района, благодаря высокому уровню образования и слаженной деятельности, используя большой опыт работы в решении вопросов жизнеобеспечения, функционировало интенсивно и продуктивно.

            Всего в 2023 году Собранием депутатов проведено – 12 заседаний, из них – 6 депутатами нового 7-го созыва.

            В поддержку разработанных планов Администрации муниципального образования Куркинский район, направленных на социально-экономическое развитие района и районного центра рабочего поселка Куркино, способствующих улучшению жизни наших жителей, рассмотрено и принято – 28 решений, в т.ч.:
- утвержден Бюджет муниципального образования - основной финансовый документ на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов;
- установлены местные налоги на землю и имущество на 2024 год;

- утверждено Положение о проведении конкурса «Активный руководитель территориального общественного самоуправления»;

- внесены изменения в основной документ - Устав муниципального образования рабочий поселок Куркино Куркинского района;

- внесены изменения в Правила благоустройства;

- утверждены схемы многомандатных избирательных округов для проведения выборов депутатов Собрания депутатов;
- назначено проведение выборов депутатов Собрания депутатов муниципального образования рабочий поселок Куркино Куркинского района 7-го созыва на 10 сентября 2023 года;

- поддерживая интересы жителей назначено проведение опроса граждан по вопросу включения в муниципальную программу «Модернизация и развитие автомобильных дорог по муниципальному образованию Куркинский район» благоустройства придомовых территорий жилых домов:
 №2а, №4 ул. Комсомольская, №11а ул. Ленина;
 №3, №5 ул. Комсомольская; №3, №5 ул. Парковая;
 №32, №34 ул. Школьная, №20 ул. Театральная»;

определены сроки проведения опроса и утвержден Протокол опроса жителей рабочего поселка Куркино.

     В отчетном периоде также рассматривались вопросы жизнедеятельности:

- о ходе подготовки к отопительному сезону;

- о ремонте и содержании дорог;

-  по очистке дорог от снега;

- об оказании жилищно-коммунальных услуг;
- о благоустройстве территории рабочего поселка Куркино;

- по организации досуга молодежи и граждан пожилого возраста;
- об исполнении бюджета.
         В 2023 году, как и в предыдущие годы, мы с вами активно приняли участие в массовых праздничных мероприятиях, в организации акций «Георгиевская ленточка», «Свеча памяти», памяти героев Великой Отечественной войны и защитников Родины, митингов ко Дню Победы, Дню защитников Отечества,  православных праздников, детских утренников, выставках народного творчества лиц с ограниченными физическими возможностями и детей инвалидов.
         Активно принимали участие в районных и областных субботниках, в мероприятиях по благоустройству и озеленению поселка Куркино.
В течение года депутатами систематически осуществлялся личный прием жителей по различным вопросам.
Наиболее актуальными из обращений граждан являлись вопросы о ремонте дорог, благоустройстве территорий поселения, жилищно-коммунального характера.
Имели место случаи обращения по оказанию юридической помощи, а также спонсорской поддержки гражданам, попавшим в трудную жизненную ситуацию. Все обращения рассмотрены в тесном взаимодействии с ответственными специалистами исполнительных органов власти, даны разъяснения и оказана поддержка в решении проблем.

          Сегодня самый важный вопрос в каждом поселении района – участие наших земляков в специальной военной операции, поддержка и оказание помощи их семьям. Самое ценное, что есть в нашей жизни – это мир, спокойствие и стабильность.
           Предприятия и организации нашего района, волонтеры, члены общественного совета, ветераны, депутаты и многие неравнодушные жители вносят частичку добра по оказанию гуманитарной помощи участникам специальной военной операции.
            Хочу поблагодарить активных граждан, предпринимателей, глав фермерских хозяйств, руководителей организаций за активную гражданскую позицию и неравнодушие. Прошу депутатов продолжить инициативу оказания помощи семьям мобилизованных земляков.  Спасибо каждому!
        Подводя итоги выступления, хочу сказать, что работа исполнительных и представительных органов власти направлена на решение одной задачи – сделать поселение лучшим!
         Убежден, что совместными усилиями, мы сможем найти решение наших проблем и реализуем намеченные планы.
          Ведь позитивные изменения – это результат совместной работы Губернатора Тульской области Алексея Геннадьевича Дюмина, Председателя Тульской областной Думы Николая Юрьевича Воробьева, депутата Тульской областной Думы седьмого созыва Марины Валерьевны Бельковой, главы муниципального образования Куркинский район Алексея Ивановича Головина, главы Администрации муниципального образования Куркинский район Геннадия Михайловича Калины и его заместителей Тамары Вячеславовны Жувага, Ольги Семеновны Лысенковой, специалистов районной Администрации, членов Общественного совета, руководителей ТОС, руководителей предприятий и организаций и активных жителей поселения.
         Позвольте сказать слова благодарности всем, кто оказывает помощь в работе, депутатам, которые всегда рядом, за понимание и поддержку в выполнении поставленных задач, в решении вопросов жизнеобеспечения!

          Хочу пожелать нам всем плодотворной работы для достижения намеченных в 2024 году целей на благо нашего поселения.

Спасибо за внимание!